Mandamus universitati vestre, quatenus causam eam, que inter vos ex una parte et dilectum N. abbatem et conventum Fauar(ienses)¹ super quibusdam rebus temporalibus vertitur ex altera, usque ad confirmationem episcopi², quem divina gratia vobis duxerit providendum, pro nostra et imperii reverentia suspendatis, relaxantes sententiam interdicti, quam in dicte Fauar(iensis) ecclesie filios protulistis, non obstante t(amen) eo, quod nos regimen rerum temporalium ecclesie vestre Cur(iensis) 20 preposito³ in generali commisimus, usque dum ecclesie ipsius episcopus confirmetur. Speciale e(nim) derogat generali. Dat. Hag.⁴ XI. kl. febr., indictione VII^a.

723.

Frankfurt a/M., 6. Februar 1234

König Heinrich bestätigt dem Zisterzienserkloster Pforta¹ seinen Besitz. Unter den 25 Zeugen: . . . V. Curiensis² electi . . .

Or. (A), Sächsisches HauptstaatsA Dresden, O.U.316.

Druck: P. Boehme, UB des Klosters Pforta I/1 (1893), 106.

Regest: Reg. Imp. V/2, 4302.

724. (720)

Rieti, 3. Juni 1234

Papst Gregor IX. beauftragt den Abt von Petershausen, den Konstanzer Domherrn 30 Lütold und den Bischofszeller Chorherrn Albert von Pfyn, dem Churer Kleriker Her-

721. ⁵Flütsch, Gem. Laatsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁶Sach, Gem. Müstair. – ⁷Adelheid v. Neuffen, 1211–1233. – ⁸Wohl Johannes v. Grava, vgl. Nr. 675.

722. ¹Benediktinerkloster Pfäfers, Bez. Sargans SG. – ²Ulrich IV. v. Kyburg, 1233–1237. – ³Wilhelm v. Montfort, 1228–1237 Dompropst. – ⁴Hagenau, dép. Bas-Rhin. 35

723. ¹w. Naumburg, Thüringen. – ²Ulrich IV. v. Kyburg, 1233–1237.

mann die Domherrenpfründe in Chur zu entziehen und sie einer geeigneten Person zu verleihen.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 17, f. 184^v, ep. 95.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 171.

5 *Regest: Reg. de Grégoire IX, I, 1945.*

.. abbati de Petridomo¹ et Lutoldo Constantiensi et magistro Alberto de Phin² Episcopalis celle³ Constantiensis diocesis canonicis. Dilecto filio W. preposito ecclesie Curiensis⁴ accepimus intimante, quod cum quondam J. clericus oriundus de partibus Lombardie, quem dilectus filius noster O. sancti Nicolai in Carcere
10 Tulliano⁵ diaconus cardinalis tunc in partibus illis apostolice sedis legatus recipi mandaverat in eadem ecclesia in canonicum et in fratrem, quandam prebendam tunc in ipsa vacantem, que fuerat in elusionem mandati cardinalis ipsius Hermanno clerico Curiensis diocesis de facto collata, sibi peteret assignari, O. miles frater eiusdem H. ex hoc contra ipsum insanie spiritu concitatus eum sacrilegis extinguere manibus dei timore postposito non expavit, et sic dictus H. prebendam, quam nequiter
15 obtinuisse dicitur, retinere dampnabiliter non veretur. Cum igitur impium et detestabile censeamus, ut hereditatem domini, que caritatis debet studio dispensari, per interventum iniurie presumat aliquorum temeritas occupare, mandamus, quatinus inquisita super hiis et cognita diligentius veritate, si rem inveneritis ita esse, sepefatum
20 H. ab eadem prebenda penitus amoves auctoritate nostra provideri de ipsa persone idonee faciatis, contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Reati⁶, III. non. iunii, anno octavo.

725. (721)

Rieti, 13. Juli 1234

*Papst Gregor IX. gestattet auf Bitte Kaiser Friedrichs dem Bischof Ulrich von Chur, die
25 Einkünfte seiner bisherigen Pfründen vorläufig weiter zu beziehen.*

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 17, f. 193^v, ep. 154.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 211. – Huillard-Bréholles IV/1, S. 476. – MGH Epp. saec. XIII, I, 588. – Bernoulli, Acta Pont. Helv., 172.

*Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 9490. – Reg. Imp. V/1, 2048*b.*

30 .. Electo Curiensi¹. Pro te fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum electio de te in episcopum Curiensem celebrata canonice per venerabilem fratrem nostrum .. Maguntinum² archiepiscopum metropolitanum tuum rite fuerit confirmata et ecclesia Curiensis gravi prematur onere debitorum, retinendi saltem usque ad certum tempus beneficia, que prius canonice obtinebas, licentiam tibi concedere dignemur.
35 Nos igitur carissimi in Christo filii nostri Fr. Romanorum imperatoris etc. pro te supplicantis devotis precibus inclinati, veris existentibus supradictis, percipiendi fructus beneficiorum ipsorum usque ad nostrum beneplacitum auctoritate tibi pre-

724. ¹Konrad, 1226–1236 Abt des Benediktinerklosters Petershausen Konstanz. – ²Pfyn, Bez. Steckborn TG. – ³Chorherrenstift Bischofszell, Stadt u. Bez. TG. – ⁴Wilhelm v. Montfort, 1228–1237 Dompropst. –

40 ⁵Otto Candidus, 1227–1244 Kardinaldiakon v. S. Nicolao in Carcere Tulliano. – ⁶Rieti, ital. Stadt u. Prov.

725. ¹Ulrich IV. v. Kyburg, 1233–1237. – ²Siegfried III., 1230–1249 Erzbischof v. Mainz.

sentium concedimus facultatem. Nulli ergo nostre concessionis etc. Siquis autem etc. Dat. ut supra^{a)}.

^{a)} *Bezieht sich auf ep. 153: Dat. Reat. III. id. iulii, anno octavo.*

726. (722)

Tirano, 3. September 1234

Johannes de Sasina von Tirano verkauft an Dominicus und Johannes de Lopia von Bellagio zwei Landstücke in Viano. 5

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 119. – Pg. 19/32 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta acquisti de terris de Viano. – Verso: Text von Nr. 1114a. – Geschrieben vom Notar Landolfus Formica.

Zum Datum: Im Veltlin gilt offenbar die griechische Indiktion. 10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 118. – Vetti/Zoia, 119. – Zoia, Poschiavo, 34.

§ Anno dominice incarnationis MCC trigesimo quarto, indictione octava, die dominico tercio die intrante setembris. || Vendicionem et datum et cessionem ad proprium fecit Johannes filius condam Laur(encii) de Sasina || de Tirano¹ Dominico filio condam Ade de Lopia² de Bellaxio³ et Johanni socio suo filio condam Vitalis || de Riboldo de Lopia de Bellaxio, nominative de duabus peciis terrarum, una quarum est pradiva et alia est campiva, iacente in monte de Uiano⁴, prima pecia dicitur a Uiano de supra in monte Tirani, qua est pradiva, coher(ens) est ei a maner Petri Capitanei, a meridie et a secro eccllexie sancti Romedii⁵, a nullora ser Marchexii Capitanei, secunda pecia est ibi in ipso monte de Uiano supra terytorium de Bruxio⁶, coher(ens) est ei a maner boscum, a meridie Capit(aneorum) Stazone⁷, a sero iamscripte eccllexie, a nullora limidem, et sibi^{a)} alie coherentie esset, in predicta vendicione permaneat, ita ut a modo inantea iamscripti emtores et eius heredes et cuy dederint abeant et teneant atque possideant et possidere debeant totas iamscriptas terras sibi vendutas^{b)} cum ingressu et accessu cum superioribus et inferioribus seu confinibus et terminis et cum omnibus accessionibus suis et cum ascuis et cum pascuis et vianalibus sine contradictione iamscripti Johannis venditoris suorumque heredum, et dedit eis omnia iura actiones et rationes reales et personales utiles et directas sibi competencia, que et quas ipse abebat et ei pertinebat vel pertinere poterat ullo modo in predictis terris, et sic dedit eis virtutem intrandi in corporalem possessionem ad eam tenendi et possidendi sua auctoritate. Et interym constituit se tenere vice et nomine dictorum emtorum suorumque heredum volendo et transfereundo in eum dominium et possessionem, possint^{b)} et faciat de ea iure proprii, quicquid facere voluerit, sine contradictione iamscripti venditoris suorumque heredum. Item iamscriptus Johannes venditor promisit et convenit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura iamscriptis emtoribus defendere et guarentare totas iamscriptas terras, sicut supra legitur, omni tempore ab omni omine et ab omni persona contradicente cum omni suo dispendio et sine damno et dispendio iamscripto-

726. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Loppia, Gem. Bellagio. – ³Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁴Viano, Gem. Brusio. – ⁵Kloster S.Remigio, ebd. – ⁶Brusio, Gem. u. Kr. – ⁷Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. 40

rum emtorum suorumque heredum in tali modo, si iascripti emtores venirent perditores in alico tempore de iascripta terra sibi vendita cum aliqua persona, quod infrascriptos br(evia) duos sint boni et iusti et utili iascriptis emtoribus contra iam scriptum Johannem venditorem et contra suos heredes et in suis rebus sicut cum de
 5 antea. Que terre et cessione ipse eis dedit et vendidit in solucione et pro solucione de solidis quinque et med(io) inper(ialium), quos eis dare debebat per breve I atestatum, sicut ibi dicebat, et pro breve uno de duobus bovibus salvo iure, si plus vel minus continetur in ipsis^{c)} br(evibus), quos ambos br(evia) ipsi emtores retenerunt in se sani et intregi^{b)} pro defensione ipsarum terrarum sibi vendute omni exceptione remota. Qui
 10 Johannes venditor hanc cartam vendicionis fieri rogavit. Actum Tirano ad domum Vberti Stefani. Testes fuerunt ibi Mar(tinus) filius condam Guillielmi Durastagri de Tirano et Petrus filius condam Andree de Bruxio et Johannes Formica notarius filius condam Dominici Ferarii de Curteno⁸, qui stat Tirano.
 (ST) Ego Landolfus notarius filius Johannis Formice iascripti hanc cartam tradi
 15 didi et rogatus scripsi.

a) *A*, statt si ibi. – b) *A*. – c) *Korr. aus ipso*.

727. (723)

Tresivio, 2. Oktober 1234

Salvator Imblavadi von Tresivio quittiert dem Kloster S. Remigio für 28 Schilling Zins einer Restschuld von 14 Pfund.

20 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 120. – Pg. 19/16,5 cm. – Geschrieben vom Notar Johannes de Doda.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 119. – Vetti/Zoia, 120.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo quarto, die lune secundo intrante octubris, indictione octava. || Contentus et confessus fuit omni exceptione remota Saluator filius Ambrosii Imblauadi de Trisiuio^{a)1} pro se et || pro fratribus suis se suo nomine et nomine fratrum eius accepisse ab Johanne filio condam Ottonis Migoloni de Tira||no² conversus et canevarius et minister ecclesie sancti Remigii³ de monte de Bruse⁴ nomine et a parte ipsius ecclesie solidos viginti octo imperi(alium) nomine pro dono huius anni prox(imi)^{b)} cursi husque hodie et
 30 quod curret pro infrascriptis denariis hinc ad festum domini nostri Iesu Christi prox(ime) venientis ex illis et pro illis libris quatuordecim imper(ialium) seu libris viginti octo novorum, quos restant ad solvendo ex illis libris triginta quator novorum minus solidos octo novorum, quos ipse Johannes cum aliquibus aliis pluribus conversis et ministris ipsius ecclesie nomine et ex parte ipsius ecclesie tenetur dare ipsis
 35 fratribus Imblauadis per breve unum atestatum salvo eo, si in predicto brevi continetur plus vel minus. Et promisit ipse Saluator obligando omnia sua bona pignori presentia et futura in totum predicto Johanni ad partem iascripte ecclesie et confratrum ipsius ecclesie esse et stare et permanere omni tempore tacitus et contentus in hac con-

726. ⁸*Corteno, ital. Prov. Brescia.*

40 727. ¹*Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ebd. – ³Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁴Brusio, Gem. u. Kr.*

fessione iascripti doni et guiderdoni cum suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius ecclesie et confratrum eiusdem ecclesie, et quod faciet predictos fratres eius esse et stare ac permanere^{c)} omni tempore taciti et contenti in hac confessione iascripti doni et guiderdoni usque ad iascriptum terminum similiter cum suis dampnis et expensis et sine dampno et dispendio ipsius ecclesie et confratrum eiusdem ecclesie. Quia sic inter eos convenit. Actum Trixiuii, prope domum, quam tenet Anselmus Dode.

Predictus vero Saluator hoc breve rogavit, ut supra legitur, fieri. Interfuerunt testes rogati Tedoldus filius condam Jordani Fer(arii), Vitalis qui dicitur de Christofforo filius Vitalis Viçilii de Somadhene⁵ et Lafrancus filius Anselmi qui dicitur de Doda de Trixiuio.

(ST) Ego Johannes notarius filius Anselmi qui dicitur de Doda de Trisiuio hoc breve tradidi et scripsi.

a) s auf Rasur. – b) Es folgt radiertes p. – c) per über der Zeile nachgetragen.

728.

Sondrio, 28. Oktober 1234 15

Vitalis, Sohn des Clerabellus von Sondrio, verkauft dem Kloster S. Remigio ein Waldstück in Lodina.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 3^v. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Mayfredus de Castello.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 120 (irrt. zum 8. Okt.). – Vetti/Zoia, 121.

20

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo quarto, die sabati quarto exeunte mense octubr., indictione octava. Vendicionem atque datum ad proprium fecit Vitalis filius quondam Clerabelli de Sondrio¹ in manibus Vberti de Briono filii quondam ser Petri de Briono de Telio² qui stat ad ecclesiam sancti Romedii³ et in manibus Johannis filius quondam Ottonis Migoloni de Tirano⁴ conversi eiusdem ecclesie sancti Romedii recipientium nomine et ad partem tantum ipsius ecclesie, nominative de pecia una silve reiacentis ubi dicitur in Ludina⁵, cui coheret a mane in parte Ottobelli de Suliana de Sondri, a meridie heredum quondam domini Gottefredi Capit(anei) de Sondrio in parte et in parte iascripte ecclesie, a sero via, a nullora ipsius ecclesie, et eos recipientes nomine et ad partem ipsius ecclesie posuit in suum locum de iamdicta pecia silve. Insuperque eis ad partem et utilitatem sepedicte ecclesie dedit et cessit atque mandavit omnia iura omnesque actiones et rationes personales et reales utiles et directas et ypothecarias et omnes exceptiones defensiones retentiones et replicationes sibi pertinentes et pertinencia et competentes et competencia quolibet modo vel iure in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia silve, insuper ipse Vitalis venditor dedit et cessit parabolam et virtutem eisdem Vberto et Johanni ad partem et utilitatem predicte ecclesie intrandi in corporalem possessionem et tenutam predicte pecie silve, et interim donec intraverint con-

727. ⁵ Wohl Samedan, Kr. Oberengadin.

728. ¹ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ² Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ³ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁵ Lodina, Gem. Sondrio. 40

stituit se eam tenere et possidere silvam nomine et ex parte ipsius ecclesie, ita ut de cetero ipsa ecclesia et sucessores eius sit et succedat in omne et universum locum et ius ipsius Vitalis venditoris de iamscripta pecia silve et eam silvam et predicta iura et actiones et rationes habeat et teneat et gaudeat et possideat et de ea et ex eis exinde faciat una cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suis in integrum iure proprii nomine, quicquid facere voluerit, sine contradictione alicuius persone. Quamquidem peciam silve et predicta iura et rationes et actiones promisit et guadium dedit et convenit ipse Vitalis omnia sua bona presentia et futura pignori obligando eisdem Vberto et Johanni recipientibus nomine et ad partem tantum iamscripte ecclesie defendere et guarentare omni tempore iure et ratione ab omni homine et persona et pro suo dato et facto suo pignore et dispendio et dampno usque in penam tocus dampni et interesse, quod dampnum et interesse insuper promisit et convenit eis ad partem iamscripte ecclesie solvere et restituere suo pignore et dispendio et dampno et sine dampno vel dispendio ipsius ecclesie eiusque successorum, et pro predictis omnibus attendendis et observandis et implendis posuit et dedit ipse Vitalis fideiussionem predictis Vberto et Johanni ad partem iamscripte ecclesie dominum Robam filium quondam ser Alberti de la Pergola de Belaxio⁶, qui se principalem venditorem et expromissorem constituit omnia sua bona presentia et futura pignori obligando eisdem Vberto et Johanni recipientibus ad partem et utilitatem iamscripte ecclesie, ita ut quilibet eorum teneatur in totum et prius in totum cum effectu conveniri possit iure nove constitutionis et epistole divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio remoto et renonciato. Et pro hac vendicione et dato et pro precio et solutione iamscripte silve et pro predictis omnibus contentus et confessus fuit omni occaxione et exceptione remota ipse Vitalis se recepisse ab ipsis Vberto et Johanne libras quattuor denariorum novorum sive solidos quadraginta imperial(ium), remota omni occaxione non accepti denariorum et precii solventibus nomine et ex parte predictae ecclesie. Actum Sondrio ante domum filiorum quondam Landulfi de Castello de Belaxio. Interfuerunt Guillielmus filius quondam Homodei Morgnii de Tirano et Jacobus filius quondam Johannis de Castello de Belaxio et Viuianus filius quondam domini Bertini de Piro de Trixiuio⁷ rogatorum testium. Ego Mayfredus notarius filius quondam Landulfi de Castello de Belaxio rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

729. (724)

Traona, 20. November 1234

Guillielmus Vicedominus de Domafole verzichtet auf alles, was ihm das Kloster S. Remigio aufgrund einer verlorenen Urkunde schuldet, und erhält dafür eine Kuh.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 122. – Pg. 20/29,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta finis de Bocaçio de Tello. – Geschrieben vom Notar Fidelis de Pusterla.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 121. – Vetti/Zoia, 122.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo quarto, die lune undecimo exeunte novembris, indictione octava. || Finem et refutacionem et pactum

728. ⁶Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁷Tresivio, ital. Prov. Sondrio.

de non p(et)endo^{a)} nomine transactionis et omni sui iuris remissionis fecit dominus Guil||lielmus Vicedominus de Domafol(e)¹ filius quondam Jacobi Vicedomini in manu Botacii de Telio² filii quondam ser Petri || de Briono et fratris Johannis filii quondam Ottonis Bigoloni de Tirano³ confratres ecclesie sancti Romedii⁴ suo nomine et nomine et ad partem omnium aliorum confratrum et sororum 5
 iascripte ecclesie, nominative de omni eo, quod iascripti fratres vel alios confratres iascripte ecclesie nomine et ex parte predictae ecclesie^{b)} vel aliter dare tenentur aliquo modo vel iure iascripto domino Guilliemo aut quondam patri suo per breve aut sine breve per cartam aut sine carta silicet alio aliquo modo vel iure, et specialiter de vacam unam, unde ipse dominus Guillielmus habebat breve I atestatum^{c)} factum in 10
 manu iascripti quondam domini Jacobi, sicut ibi dicebant, qui ipse dominus Guillielmus dicebat se amisisse et invenire non potest, et si inveniret aliquo tempore, cassum et vanum sit et nolius momenti habeat nec habere debeat et eis reddere promisit omnia sua bona pignori obligando, ita ut amodo inantea ipse dominus Guillielmus nec eius heredes ne^{d)} suam subponenti personam non liceat causare nec agere 15
 contra predictos confratres omnes nec contra suos successores in toto nec in parte per aliquem ius vel per aliquam rationem nec ocaxionem, set semper debeat stare et permanere pro se et suo herede tacitum et contentum in iascripta fine et in infrascripta sollucione sine alio aliquo precio dato nec requisito suis pignoribus et dispendiis et sine dampnis et dispendiis iascriptorum fratrum et suorum successorum 20
 omnia sua bona pignori obligando presencia et futura. Pro qua vero fine et refutacione et pactum de non petendo nomine transactionis et omni sui iuris remissionis, prout dixit et confessus fuit, omni ocaxione remota ipse dominus Guillielmus recepit ab iascriptis confratribus et^{e)} nomine et ex parte omnium aliorum confratrum iascripte ecclesie vacam unam pulcram et bonam omni ocaxione remota non date et consignate vace. Quia sic inter eos convenit. Actum iascripto loco de Trauona⁵ in platea. Interfuerunt ibi testes Oldefredus de Barno de Trauona filius quondam Laurentii de Banno de Nebiallo⁶ et Jacobus de Orsa de Trauona filius quondam Çanoni de Lorsa et Anselmus Piliçarius de Trauona filius quondam Vitalis de Menax(io)⁷ et Jacobus clericus ecclesie sancti Alescandri⁸ de Trauona 30
 filius quondam Casterli de Rasale.

(ST) Ego Fidelis notarius de Trauona filius quondam Robe de Pusterla hanc cartam tradidi et scripsi.

a) pendo ohne Kürzungszeichen. – b) eclie ohne Kürzungsstrich. – c) Korr. aus atestatum. – d) A. – e) et-Sigle über der Zeile mit Verweisungszeichen. 35

730. (725)

Perugia, 25. November 1234

Papst Gregor IX. fordert den Erzbischof von Salzburg und weitere Geistliche (darunter den Bischof von Chur) auf, im kommenden März der Kirche militärische Hilfe zu leisten.

729. ¹Domofole, abg. Burg, Gem. Mello, ital. Prov. Sondrio. – ²Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ³Tirano, ebd. – ⁴Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵Traona, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Nobiallo, Gem. Menaggio. – ⁷Menaggio, ital. Prov. Como. – ⁸S. Alessandro, Kirche in Traona.

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Vat. 17, f. 234, ep. 330.

Druck: MGH Epp. saec. XIII, I, 607. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 175. – Chart. Sang. III, 1246.

Regest: Reg. Imp. V/2, 7051. – Potthast, Reg. Pont. Rom. I, 9773. – Reg. de Grégoire IX, I, 2224.

.. archiepiscopo Salçburgensi¹. Cuncta sapienter ab initio disponens sapientia dei
 5 patris sacrosancte matri ecclesie sponse sue providit certa remedia, per que ipso fa-
 vente a necessitatibus incursibus reddatur feliciter expedita. Hinc est, quod cum ipsa
 multis excitetur terre sancte clamoribus, ut eius miserando statui succursum celerem
 studeat impertiri, cui prestandi subsidium oportunitas tollitur, quin prius in dissidii
 discrimine constituti, quorum pressa molestiis cogitur ecclesia suspiriis inundare, in
 10 pacis federa reformatur, nos de te merito presumentes, ut qui dispositione divina es
 de maioribus eiusdem membris ecclesie sibi letanter debeas in necessitatis articulo
 subvenire, fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, qua-
 tinus prudenter advertens, quod id filiis debeat inesse potissimum, ut mater eorum in-
 tenta profectibus vigoris et potentie obtineat fulcimentum, et quod membrum roboris
 15 munimen addicitur^{a)}, si firma dispositio capitis habeatur, ad subventionem ecclesie,
 pro cuius libertate tuenda karissimus in Christo filius noster Fr. Romanorum im-
 perator etc. paratus est magnifice prosequi, per quod tam ecclesie quam imperii iura
 favente domino valeant obtineri, apparatu strenuo te studeas communire, ita quod
 ecclesia proximo futuro martio te personaliter decenti militia comitatum, que in ex-
 20 pensis tuis per tres menses preter tempus, quo veniet et recedet, ad eiusdem obsequia
 commoretur, vel saltem iam dictam militiam, si venire nequiveris, cum exultatione
 recipiat ac tuis et aliorum expedita subsidiis ad redemptoris gloriam in pacis gaudio
 reflorescat. Mandatum nostrum taliter impleturus, quod tuis et ecclesie tue comodis,
 cum oportunitate fuerit, favorabiliter intendamus. Dat. Perusii², VII kl. decemb., pon-
 25 tificatus nostri anno octavo.

.....

In eundem modum episcopo Curiensi³.

.....

a) R.

30 731. (726)

Chur, 11. März 1235

Walter von Vaz, sein Sohn Walter und sein Neffe Marquard übertragen dem Kloster Sa-
 lem Zehnten in Deisendorf, Baitenhausen und Riedetsweiler und ein Gütlein in Tüf-
 ingen.

35 *Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 2392. – Pg. 20,5/31 cm. – 2 Siegel, 1. besch., Abb. II/14;
 2. besch., Abb. II/17. – Rückvermerk (13. Jh.): Donatio dominorum de Vatz decime in Tisendorf et
 in Baitenhusen et in Rvtherswilær etc. – Geschrieben von Salemer Hand, wie Nr. 658, 659.*

Abschr. (B), 13./14. Jh., ebd., 67/1163 (Cod. Salemitanus), S. 52.

Druck: ZGOR 2 (1851), S. 71 (nach B). – v. Weech, Cod. dipl. Salem. I, 178 (nach A).

40 730. ¹Eberhard v. Regensburg, 1200–1246 Erzbischof v. Salzburg. – ²Perugia, ital. Stadt u. Prov. – ³Ul-
 rich IV. v. Kyburg, 1233–1237.

‡ Universis ‡ Christi fidelibus hanc paginam perspecturis domini de Vats videlicet Walther||us et filius eius Waltherus et Marquardus Waltheri senioris fratruelis¹ geste rei noticiam ac || perhennem memoriam. Noverit universitas vestra, sciat et omnis futura posteritas, quod nos de conmu||ni consensu et bona voluntate monasterio de Salem² tradidimus decimam nostram in Tisendorf³, quam Burchardus 5 miles de Pothamo⁴ cognomento Zan de manu nostra tenuit in feudo. Itemque dedimus eidem monasterio parvulam decimam in Baitenhusen⁵, quam feudaliter tenet telonearius de Lindaugia⁶. Itemque dedimus sepedicto monasterio prediolum quoddam viginti trium iugerum in Tiuingen⁷, quod de manu nostra tenuerunt in feudo Rvdigerus et frater eius Burchardus de Rosenowe⁸, et in eodem predio dedimus 10 parvam aream domus, quam de manu nostra tenuit homo militaris Cvnradus de Tiuingen. Itemque dedimus eidem monasterio decimam in Rvtherswilær⁹, quam magister Otto de Rinegge¹⁰ iure feudali tenuit. Et ego quidem Waltherus et filius meus Waltherus gratis ista contulimus memorato monasterio pro remedio animarum nostrarum. Ego vero Marquardus recepi sex marchas argenti a venerabili 15 Eberhardo abbate¹¹ eiusdem monasterii. Acta sunt hec in civitate Curia anno verbi incarnati M^o.CC^o.XXX^o.V^o. V^o. idus marcii. Monasterium vero de Salem dedit nobis mansum unum, quem possedit in Bræmiloh¹², preter VI. marcas supramemoratas. Acta sunt hec coram episcopo Vlrico Curiensi¹³. Testes horum sunt ego prepositus de Cvrwalda¹⁴ et sigillum meum apposui et prepositus sancti Lucii¹⁵, magister Waltherus¹⁶, Albero de Ruhenberc¹⁷, Marquardus socius domini Waltheri de Vats aliique quamplures mediante Ölrico subcellerario de Salem. Ut autem inconvulsa permaneat in posterum hec nostra donatio, hanc paginam conscribi fecimus et sigillari. Ego Marquardus, quia sigillum non habui, sigillo patrum mei 20 usus sum. 25

732.

Chiavenna, 25. Juli 1235

Andreas de Ardizono von Chiavenna¹ verkauft dem Benediktinerkloster St. Maria in Dona² Wiesland in Chiavenna. Unter den Zeugen: . . . ser Paganus Calgarius filius condam Johannis de Septe³ . . .

Or. (A), A di Stato Milano, A diplomatico, Pg. per fondi, cartella 126 (S. Vincenzo Gravedona). 30

Regest: Fossati, 278 (irrt. zum 7. Juli).

731. ¹Walter III. (um 1200–1253), Walter IV. (1216–1246) u. Marquard (1216–1243) v. Vaz (Kr. Alvaschein). – ²Zisterzienserkloster Salem, n. Meersburg BW. – ³Deisendorf, ö. Überlingen BW. – ⁴Burkhard v. Bodman (s. Stockach BW). – ⁵Baitenhausen, nö. Meersburg BW. – ⁶Lindau, bayer. Schwaben. – ⁷Tüfingen, nö. Überlingen BW. – ⁸Rosna, sö. Sigmaringen BW. – ⁹Riedetsweiler, nö. Meersburg BW. – ¹⁰Otto v. Rheineck (Bez. Unterrheintal SG). – ¹¹Eberhard v. Rohrdorf, 1191–1240. – ¹²Viell. Bremelau, nw. Ehingen BW. – ¹³Ulrich IV. v. Kyburg, 1233–1237. – ¹⁴Swiker, 1208–1253 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr. – ¹⁵Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ¹⁶Wohl Walter v. Reutlingen, vgl. Nr. 858, Anm. 2. – ¹⁷Albero v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer), 1232–1246.

732. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Gem. Prata Camporaccio, ital. Prov. Sondrio. – ³Siat, Kr. Ruis. 40

733. (727)

Perugia, 28. Juli 1235

Papst Gregor IX. erteilt dem Bischof von Como Befehle zu schärfster Ahndung des an Bischof Berchtold von Chur begangenen Mordes.

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 18, f. 56, ep. 166.

5 *Druck: Mayer, Vaticano-Curiensia, I. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 181.*

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. I, 9976. – Reg. de Grégoire IX, I, 2699.

Episcopo Cuman^o 1. Cum interfectores bone memorie .. Curiensis episcopi² ad sedem apostolicam accessissent, eius misericordiam et salutis sue consilium humiliter implorantes, nos eis secundum formam ecclesie absolutis iniunximus, ut transeant in subsidium terre sancte. Quorcirca presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus nisi a te moniti sufficientem et idoneam cautionem prestiterint, quod in primo passagio ad partes se transferant transmarinas in Christi servitio moraturi nec reversuri exinde sine licentia sedis apostolice speciali, cum eorum excessus plenus fuerit impietate flagitii et immanitatis horrore, et ipsi flagitiosissimi et sceleratissimi parricide in acerba et seva nece parentis episcopi et pastoris contra se provocaverint celum et terram et gravissime offenderint non solum Romanam verumetiam nimis exacerbaverint ecclesiam generalem, tu eos et alios, quorum opere consilio vel auxilio tantum facinus est commissum, publice candelis accensis nunties excommunicationis sententie subiacere non nisi per sedem apostolicam absolvendos et loca, ad que devenerint, quamdiu ibi fuerint, supposita interdicto, quod si horum aliqui per alium extiterint in mortis articulo absoluti, careant tamen si decesserint ecclesiastica sepultura, et si forsitan post absolutionis beneficium restituti fuerint sanitati, nisi statim apostolicis mandatis parere studuerint, relabantur in pristinam sententiam ipso iure. Preterea tam eos quam descendentes ab ipsis recta linea ad nullos honores dignitates ecclesiastica beneficia vel publica officia secularia nunties decetero assumendos ac iure patronatus vel advocatie feudi locationis seu quolibet alio iure, quod in quibuslibet ecclesiis habuerant, fore privatos, illos etiam, qui scienter receperint malefactores eosdem vel contra premissa venire presumpserint, ipso facto clericos perpetuam suspensionem officii et beneficii, laicos vero excommunicationis sententiam incursumos. Ad hec baniri facias sceleratos huiusmodi, ita quod aliquo ingenio per se vel per alios ad loca sua redire non possint, eorumque bona omnia publicari, de illis taliter disponendo, quod ad ipsos vel eorum heredes nulla occasione ulterius revertantur, mandatum nostrum taliter impleturus, quod diligentiam tuam commendare in domino debeamus. Indefessa nempe sollicitudine ad ultionem tanti facinoris Romana ecclesia vigilabit, ne in exemplum abeat, siquid de vindicta fuerit negligenter omissum, ut pene immensitas diffusa per orbem terreat pestilentes, non solum manus a similibus cohibens set etiam cogitationes avertens. Dat. Perusii³, V. kl. aug. anno nono.

733. ¹Ubertus de Sala, 1228–1259 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. – ²Berchtold I., 1227–1233, am 25. Aug. 1233 in Rueun ermordet. – ³Perugia, ital. Stadt u. Prov.

734. (729)

Tirano, 4. November 1235

Riboldus Baçus quittiert dem Kloster S. Remigio für 10 Schilling als Kaufpreis für ein Tier.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 125. – Pg. 16,5/12 cm. – Geschrieben vom Notar Guido de Meranese. 5

Zum Datum: Der 4. Nov. 1235 gehört zur 9., nicht zur 8. Indiktion.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 124. – Vetti/Zoia, 125. – Zoia, Poschiavo, 36.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo trigesimo quinto, die dominico quatuor intrante no||vemr. indictione octo. Contentus et confessus fuit omni occaxione et exceptione remota Riboldus, || qui dicitur Toçus, filius condam ser Uiuiani Baçi de Bellaxio¹, qui habitat Tirano², se esse bene solutum || et accepisse a Johanne monico domus sancti Romedii³ filio condam Laur(entii) Bormini, qui habitat domui de sancto Romedio, et a nomine et ad partem omnium fratrum suorum ipsius eclexie, nominative per solidos X. imperialium, quos predicti emonici predicto Riboldo Toço dare debebant pro precio estranie bestie, quod eis dederat, 15 sive de aliis rebus et de omni toto, quod ipsi fratres quod secum habuerunt ad facere per nullum tempore usque hodie. Et ipse Riboldus promixit et convenit obligando omnia sua bona pignori presentia et futura predictis monicis stare et esse et permanere tacitus et contentus omni tempore in hac confessione. Actum Tirano in domo, quam habitat predictus Riboldus. Interfuerunt ibi testes Laur(entius) Genboni 20 filius condam Genboni Benedicti de Tirano et Albertus filius condam Anselmi de Auregio^{a)} de Bellaxio, qui stat Tirano, et Petrus de Ripa filius condam ser Uberti de Ripa de Bellaxio, qui habitat Tirano.

(ST) Ego Guido notarius filius condam item Guidonis de Meranese de Bellaxio hoc breve tradidi et scripsi. 25

a) Zuerst de Uregio, dann de korr. in a, de fehlt nun.

735. (730)

15. November 1235

Ulrich von Gamprin und seine Söhne verzichten in einem Zehntstreit mit dem Propst von St. Luzi gegen eine Entschädigung auf Äcker in Bühl.

Abschr. (B), 15. Jh., BAC, Cartular B, f. 34^v. 30

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 212. – Liechtenstein. UB I/1, 31. – UB südl. St. Gallen I, 354.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 396.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis, quod V̇lricus de Gamperins¹ et filii sui, quorum nomina sunt hec, Hermannus, Ṙudolfus, V̇lricus, Hainricus, Eglolffus Hermanno preposito sancti Lucii² 35 cum manu domini Hainrici de Sax³ et Hainrici filii filii⁴ sui pro octo libris Con-

734. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴Aureggio, Gem. Bellagio.

735. ¹Gamprin FL. – ²Hermann, 1230–1235 Propst des Prämonstratenserklusters St. Luzi in Chur. – ³Heinrich II. v. Sax-Misox, 1194–1247. – ⁴Heinrich III. v. Sax-Misox, 1235–1272. 40

stancien(sium) resignaverunt agros de Bûhele⁵, et omnem litem, quam cum ipso de decima habebat, quam dicebat se habere de^{a)} predia sua, ipse et omnes filii sui penitus obmiserunt. Acta sunt hec anno domini M^oCC^ob) trigesimo quinto, XVII kl. decembris. Huius rei testes sunt dominus Hainricus de Sax, Hainricus filius filii
 5 sui, Cûnradus miles de Alstedin, Hermannus de Alstetin⁶ et Fridricus de Nauer⁷ et Fridricus plebanus de Grabdis⁸, Hainricus plebanus de Seuelon⁹, Hainricus canonicus de sancto Victore¹⁰, Burckhardus Shecce, Vlricus Fithuse, Burcardus frater suus, Hainricus de Gampirine, Reingerus, Wernherus^{c)}, Hainricus de Frideins¹¹, Cûnradus cellerarius, Hainricus de Sigenis¹²,
 10 Cûnradus de Balm¹³, Rûdolfus miles de Esshay¹⁴, Marquardus frater suus, Berchtoldus miles de Sigenis¹², et hec omnia dominus Hainricus de Sax sigillo suo confirmat.

^{a)} Es folgt durchgestrichen predia su. – ^{b)} Es folgt durchgestrichen 3 II^o. – ^{c)} Mit überflüssigem Kürzungsstrich.

15 736. (293)

7. Dezember 1235

Die Gemeinde Piuro zediert der Kirche S. Lorenzo in Chiavenna für eine Schuld von 88 Pfund Guthaben gegenüber Walter von Vaz.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 4,5(11)/21 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Consign(natio). – Geschrieben vom Notar Mafeus von Piuro.

20 *Druck: Ceruti, Cartario Chiavenna, 48 (irrt. zu 1135).*

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 46.

§ Ego Paganus de Turri de Cumis¹ || syndicus comunis et hominum de Plurio² || nomine ipsius comunis cohactus pro sacramento || consignare res et bona ipsius comunis domino Guidoni de Caruado sindaco capituli et ecclesie sancti Laurentii
 25 de Clauena³ nomine ipsius capituli et ecclesie pro debito librarum octaginta et octo imperialium, de quibus ipse Paganus nomine ipsius comunis de Plurio est obligatus. In primis consig(navit) ei in domino Gualterio de Vaçio⁴ libras XXII. novorum merciarum^{a)} seu libras XII. novorum pro qualibet libra merciarum, quas dictus dominus Gualterius dare tenetur ipsi comuni. Item libras octuaginta novorum
 30 sortis, quas dictus dominus Gualterius iamscripto comuni dare tenetur, et omne dispendium guider(donum) omnium iamscriptorum denariorum et merciarum cursis et factis pro ipsis denariis et merciis lapsi temporis. Item omnes alias res ipsius comunis, de quibus non recordor.